
Pag. 1 di 3 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con Decreto 
Rettorale n. 3985 del 3 marzo 1989; 

VISTO il vigente Regolamento didattico della Scuola di Specializzazione in Beni 
architettonici e del paesaggio emanato con decreto rettorale n. 3265 del 2 

agosto 2018; 
VISTO il decreto rettorale n. 3756 del 3 ottobre 2023, con il quale è stato 

emanato, per l’anno accademico 2023/2024, il concorso pubblico, per 

titoli ed esami, a numero 30 posti per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio, afferente al 

Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Napoli Federico 
II; 

VISTO il decreto del Presidente della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 
n.110 del 27 settembre 2023 in cui comunica che “il Consiglio della 

Scuola… ha approvato il finanziamento di n. 2 borse pari all’ammontare 
delle tasse di iscrizione al I anno, a favore dei candidati collocati nella 

pertinente graduatoria di merito nelle prime due posizioni”;  
RITENUTO pertanto, di poter autorizzare, per l’anno accademico 2023/2024, 

l’esonero dal pagamento delle quote di iscrizione a favore dei primi 2 iscritti 
alla Scuola secondo l’ordine della graduatoria finale di merito, fermo restando 
il pagamento da parte dei candidati dell’imposta di bollo, da assolvere in 

modo virtuale, pari ad € 16,00, e della tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario pari a € 160,00;  

VISTO il decreto rettorale n. 4621 del giorno 22 novembre 2023 con il quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice del sopra citato concorso; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 

Commissione esaminatrice; 
 

DECRETA  
 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, è autorizzato, per l’anno accademico 

2023/2024, l’esonero totale dal pagamento della quota di iscrizione (pari a € 
1.300,00) a favore dei primi 2 iscritti alla Scuola di Specializzazione in Beni 

Architettonici e del Paesaggio, afferente al Dipartimento di Architettura dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, secondo l’ordine della graduatoria finale di merito. 

 

Art. 2 Sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esami, a 
numero 30 posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Beni 

Architettonici e del Paesaggio, afferente al Dipartimento di Architettura 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, relativo all’anno accademico 

2023/2024, la cui graduatoria di merito è di seguito riportata. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
17

5 
de

l 1
7/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



Pag. 2 di 3 

 

Prg Cognome Nome 
Data di 

Nascita 

Luogo di 

Nascita 
Totale 

 

1 
CAMERA SERENA 09/04/1997 NAPOLI 

87,0  

Precede per minore età  

2 
PERROTTA MARIA ELENA 25/10/1995 NAPOLI 

87,0  

3 
PANARESE GIOVANNA 02/05/1975 BENEVENTO 

86,0  

4 
FIODO LUDOVICA 24/01/1999 NAPOLI 

82,0  

Precede per minore età  

5 
SEPE FRANCESCA 31/01/1998 NAPOLI 

82,0  

Precede per minore età  

6 
PERROTTA 

ROSARIO 

CLEMENTE 25/05/1997 NAPOLI 
82,0  

7 
POTENZA PASQUALE 07/09/1997 FASANO 

80,0  

8 
PARRACINO VALERIA 30/10/1997 NAPOLI 

79,0  

Precede per minore età  

9 
CACI 

AMINA 

CATERINA 18/01/1996 NAPOLI 
79,0  

Precede per minore età  

10 
PETRIZZO ROSALIA 31/07/1991 BATTIPAGLIA 

79,0  

11 
BUONO LORENZA ELISA 05/03/2000 NAPOLI 

76,0  

Precede per minore età  

12 
LA ROCCA GIOVANNI 30/12/1995 PALERMO 

76,0  

Precede per minore età  

13 
BIANCAMANO VINCENZO 28/03/1991 POLLA 

76,0  

14 
ERROI 

MARGHERITA 
CAMILLA 28/10/1994 MILANO 

75,0  

15 
GRAZIUSO JLENIA 19/02/1996 

VICO 
EQUENSE 

74,0  

Precede per minore età  

16 
IORIO VALERIA 03/06/1985 ROMA 

74,0  

17 
MUSELLA SONIA 17/05/1998 NAPOLI 

72,0  

18 
CAVALLO GRAZIA 22/12/1995 

CEGLIE 
MESSAPICA 

70,0  

19 
PETROZZA RAFFAELE 10/12/1987 MATERA 

66,0  

20 
LIGUORI SARA 17/04/1997 NAPOLI 

53,0  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
17

5 
de

l 1
7/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



Pag. 3 di 3 

 

Art. 3 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tutti 

i sopra indicati candidati sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi alla Scuola 
di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio afferente al 

Dipartimento di Architettura, per l’anno accademico 2023/2024. 
 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 

pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dal 

bando di concorso. 
 

IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

     

        in/sb 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
17

5 
de

l 1
7/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o


